

KRISLAI

SLA Seimas
Jų Planai
Delegatų Pareigos
Mano Linkėjimas
Organizacijos Ateitis
Rašo SLA Narys

Siandien prasideda Susivienijimo Lietuvių Amerikoj seimas, kuris, kaip atrodė, bus skaitlingiausias už visus pirmiau buvusius seimus. Tai ir gerai, nes tas parodo, kad nariai pradeda daugiau domėtis organizacijos reikalais.

Sandariečiai atlaikė savo kongresą ir išdirbo planus savo darbui šiame SLA seime. Kokie tie jų planai yra, tai parodys jų užsilaukiamas seime. Jeigu sandariečių "kongresas" už nosies vėdžiojo širvydų familija, tai aišku kaip diena, kad tie planai tik pragaistį lemia Susivienijimui, nes mės puikiai pažįstame "Vienybės" fašistines idejas ir "filosofijas".

Suvažiavę į SLA seima delegatai privalo taip risti klausimus, kad nešų nauda organizacijai ir astuoniolikai tūkstančių jos narių. "Vienybės" siūlomos reformos turi būti atmetos, nes jos pragaistings organizacijos bujojimui. Jeigu "V." redaktorius ponas širvydas taip trokšta ka nors leisti per serengą kokio ten "ištikimumo", tai gali tą savo trokšimą užganėdinti kalium narių savo partijos, o ne Susivienijimo.

Mano linkėjimas delegatams: Svarstykite dalykus šaltai ir rimtai. Kurie dalyvavote pereinant seime, atsiminkite, kaip p. Lūtas grumojo kumščia d. Mizarai. Tokie ponai savo netinčius kumščius turėtų pasikasyt į kerčią, o ne į delegatus.

Šio seimo darbai labai daug reikšė šiai SLA ateities. Tą delegatams reikia turėt omeny. Man atrodo, kad yra puiki dirva Susivienijimui bujoti, jeigu seimas padarys gerus tarimus ir įneš į organizaciją naujo entuziazmo, užkirs kelią kai kurių sandariečių ir menševikų grovimo darbui. Jų elgėsis Worcesterių, Chicago ir Pittsburgho apeliinkėjų neleima gero Susivienijimui Lietuvių Amerikoj.

Tie visi provokaciniai raštai, pastaruoju laiku tilpę tautininkų ir socialistų spaudoj, yra panašūs tiems "grasinimų" laiškam, kurie pirm pereito seimo buvo išspausdinti "Tėvynėj". Kaip anie buvo padaryti tik tam, idant sukėlus nesupratusius narius prieš pažangiuosius, taip ir dabar norima padaryti ta patį. Seimo delegatai turi būt atsargūs.

NUSOVĖ JUODVEIDĖ

PITTSBURGH, Cal. — Birželio 7 d. Paul Anderson. juodveidis, surengė balių, į kurį pasikvietė ir tris meksikiečius. Baliuje buvo mūšsaino ir vyno. Pasigėrus pradėjo muštis. Daug šaudymosi ir mušimosi buvo. Nušauta juodveidžio moteris.

F. Krišūnas.

Paryžius. — Buvusis premjeras Herriotas pasiėmė sudaryti naują ministerių kabinetą. Bet labai sunku bus gauti finansų ministeris ir užrubežinių reikalų ministeris.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 147

TELEPHONE STAGG 8878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 21 d. Birželio (June), 1926

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVI, Dienraščio VIII

Sveiki, S. L. A. Seimo Delegatai!

Suviliota Daug Lietuvos Kumečių ir Bežemių

Kaišiadorys, Traku apskr. — Praeitais metais pažadais duoti žemės ir visokių gerybių, buvo suviliota apie 160 kumečių, bežemių ir darbininkų užsirašyti į fabrikančių, dvarininkų ir kunigų suvertą "Darbo Federacijos" sąjungą. Mulkinimu, apgavystėmis ir pavogimu narių mokesčių atsižymėjo ponas Petrikas, kurį už tai buožių valdžia paskyrė eiti mokesčių inspektoriaus pareigas į Tauragės apskritį. Jis ei ir buvo Traku apskrities Darbo Federacijos skyriaus pirmininku. Kartu su savo navaduotoju vidurinės mokyklos "inspektoriu" Osmolskiu šitie ponai per metinį visuotiną narių susirinkimą (š. m. sausio mėn.) buvo išvadinti varėmis ir mulkintojais. Vačinis už tai kad pasisavino narių mokesčius, o mulkintojais — kad dalinant dvarų žemes pardavė kumečių ir darbininkų reikalus už keleta hektarų, kuriuos gavo nuosavybėn. Čia jiems stoji į pagelbą seimo narvis, federantas Kasakaitis. Šis judėsius visą laiką stengėsi versti kaltę ant galvų kumečių ir darbininkų už tai, kad jie nemoka savo teisų įieškoti ir už tai, kad ne visi žemės ūkio ir miestų darbininkai padavė už juos balsus laike rinkimų. Tačiau matydamas, kad tuo susirinkusius apie simtą žmonių kumečių ir darbininkų nuraminti negali, pasitaręs su skyriaus pirmininku Osmolskiu, liepė užsirašyti visiems negavusiems žeme, prieš tai gi išrinkti naują valdybą. Vienam darbininkui išėjus kalbėti apie bjaurius darbus ir tik senos valdybos bet ne visos Darbo Federacijos ponu atstovų Seime, kurių pagelba išleista daug blorų įstatymų kaip lauko tain ir miesto darbininkams. Šitie ponai ir trukdė ir grasinę patupdyti... Kur patupdyti — išdavikas federantas Kasakaitis nepasakė, nes visi būt pasibjaurėję juom.

Kadangi žemės ūkio darbininkai visą laiką yra teroruojami karo stovio padėtimi ir persekiojami kaip "lenkai", todėl davė ir šį kartą save apgauti neišstojant iš skyriaus, o išrenkant naują valdybą, kurios priešaky vėl atstovų mulkintojas Osmolskis. Išrinkus naują valdybą ir atstovus į Darbo Federacijos suvažiavimą, Osmolskis tuoj iškėlė sumanymą prašyti buožių valdžios, kuri parduoda savo "centrukus", palikti nors viena įtalsymui bogadelnės del žemės ūkio ir miestelio darbininkų. Pasiūlyma gi reikalauti naujai praveisti žemės reformą, taip kad būtų atimta žemė nuo dvarininkų ir spekuliantų ir atiduota bežemiams ir kume-

George Papcun Eina į Teismą del Prkalbos

PITTSBURGH, Pa. — George Papcun, sekantį pirmadienį, birželio 28 d., važiuoja į Uniontown, Pa., teisman, kuris įvyks delei "sulaužymo Flynn Anti-Sedition Akto". Advokatai Davidsonas (iš Uniontown, Pa.), ir I. Fergusonas (iš Chicago) gins d. Papcun'ą. Drg. Papcun'as buvo suimtas sausio 24 d., kuomet jis sakė prakalbą Lenino mirties paminėjimo sukaktuvsė. Tuomet jis buvo paleistas po \$2,000 kaucijos. Tarptautinis Darbininkų Apsieynimas veda šia bylą. Pinezai jam labai reikalingi, todėl kurie darbininkai gali, turi prisidėti su skatinimu. Vietinio skyriaus adresas: 807 McGeagh Bldg., Pittsburgh, Pa.

Virš \$3,000,000 Išleista Republ. Nominacijom

HARRISBURG, Pa. — Jau iki šiol pasiekta trijų milijonų dolerių suma, kurią išleido republikonai laike nominacijų į senatą savo kandidatų. Tai tiek tapo sužinota senato tyrinėjimo komisijos. Bet dar ne viskas užbaigta. Pasirodo, kad buvo leidžiama milijoni dolerių pačių republikonų, kad tik pastaciūs savo tarnus į senato rinkimų kandidatus. Antra bailsi klasta susekta, tai Pepperio-Fisherio grupės sufabrikavimas A. D. Federacijos prezidento pono Greeno laiško. Jie kadaise buvo paskelbę laikraščiuose laiską neva nuo Greeno, raginant balsuoti už Fisherį į gubernatorių. Bet dabar paaiškėjo, kad Greenas tokio laiško niekuomet nerašė, kad čia buvo kapitalistų politikierių suklastuotas laiškas. Green sakosi trauksiąs į teismą klastuotojus.

Chicago. — Pirmieji A. D. P. assesmentai jau pradėjo plaukti. Iki šiol suplaukė virš \$300. Šie assesmentai yra uždėti ant narių tam, kad pastiprinus Partijos išdą del ateinančių kongreso rinkimų.

Washington. — Manoma, kad laike desėtko dienų dabartinis J. V. kongresas skirstysis vakacijoms.

Berlynas. — Vokietijoje šiomet pasitaikė didelių lietu, kurie pridarė daug nuostolių ūkininkams.

Čiams be išpirkimo, o taipogi reikalauti bedarbiams skirti pinigų darbų organizavimui, — šitie išdavikai pavadinu kėlimu anarchijos ir grovimo valdžios.

Mokančių narių mokeskį skvriųjų randasi tik apie desėtką, o susirinkimų per metus padaryta vienas.

Pasekingai Svarstyt Organizacijos Reikalus

Sveikiname 34-tą ir 7-tą Seimą Susivienijimo Lietuvių Amerikoj. Linkime, kad Seimo delegatai ir delegatės nutiestų platesnius kelius į gerovę Susivienijimo, kaipo susisėlimo organizacijos, kurioj milžinišką didžiumą sudaro darbininkai.

Gerbiameji ir Gerbiamosios, Delegatai ir Delegatės! Jūs sutiksėte, kad kampinis Susivienijimo gerovės akmuo — tai organizacinė narių vienybė. O pageidaujamoji vienybė stosis kūnu tik tuomet, kai Susivienijimas bus nepartijinė susisėlimo organizacija, kur visi nariai turės lygias teises, nežiūrint jų religinių įsitikinimų bei politinių pažvalgų.

Padarykite, kad kiekvienas SLA. narys jaustųsi toj organizacijoj, lygiateisis ir pilnateisis, kaip savo name, o ne kaip tarp svetimųjų, ne kaip koks stumdomas ir ujamas kampininkas. Patvarkykite, kad kiekvienam darom ir sveikam lietuviui ir lietuvei būtų atdaros į Susivienijimą darys, ir kad norintieji įstoti nebūtu siojimi sulig jų politinių nusistatymų bei religinių įsitikinimų.

Praveskite šitokią dvasią ir Pildomajai Tarybai, ir visiem kitiem atsakomgiem viršininkam, ir organui "Tėvynėj".

Susivienijime neturi būt posūnių ir podukrų. Jame visi turi būt lygūs sūnūs ir dukterys. Tik šitokia, bešaliskumo linija einant, Susivienijimas galės pageidaujama augti ir klestėti ir vis tinkamai atlikti savo pareigas, kaipo bendra vieninga, didžiausia pasaulyje lietuvių darbininkų susisėlimo organizacija.

Jeigu Jūs šitai į Susivienijimą atsižvelgsite, tai tikrai užsitarnausite plačiųjų minių nuosirdžios padėkoi ir padarysite šį seimą žymiu istoriniu įvykiu mūsų išėjvijos gyvenime Amerikoj.

Zvalgybinis Pasiaiškinimas

Aleksotas. — 18 balandžio Aleksote buvo susauktas socialdemokratų rinkiminis mitingas. Čia socialdemokratai nepasigailėjo ir tiesos žodžių apie tai, kad darbininkų gyvenimas dabar yra taip sunkus, kokio būt nebegali. Kad biednuome ir darbininkai turi gyventi aplinkiniuose fortuose, kur nėra nei langų, nei šviestos; kur eina šaltis iš akmenų ir nuolat varva ant gyvų žmonių vanduo. Kad vaikai nemato šviestos. Kad tokiame gyvenime, skurde kiekvieno žmogaus dienos suskaičytos. Tas tiesa, bet ką jūs, ponai, siūlote darbininkams? Dabar balsuoti už jusių sąrašą, o vėliau vėl užmiršite šiuos vargo žmones. Jūsų teorija, socializmas pats ateis ramiu būdu per apėvietą. Bet ar su lauks tie žmonės, kurie gyvena fortuose, ar jie prasilavins? Aišku, kad ne. Tad kam dar mulkinat žmones, nerstvydami, kad norit žmonėms gerovės.

Jei norėtumėt žmonėms gerovės, tai nekovotumėt prieš kairiuosius darbininkus. Kada vienas darbininkas užklauso — kodėl panaikino 5 ir 22 No. No. sąrašą, tai šis atsakė: esą atsiėmė balsus pasirašiuscijį ir panaikinę? Ar gi ne taip ir zvalgyba aiškina?

Paryžius. — Amerikos generalas Pershingas vėl pripuovo į Franciją praleidimui vasaros.

LIETUVOS MOTERYS BALTOJOJ VERGLIOJ

Kaunas. — "Lietuva" rašo: "Siomis dienomis mūsų redakejoj buvo apsilankęs vienas grįžęs iš Francijos pilietis, p. inžin. S., kuris papasakojo apie mūsų darbininkų Francijoje padėtį. Jo pasakojimu, ta padėtis esanti labai sunki. Pakliuovė tolimon šalin, nemokėdami franciųjų kalbos, nežinodami vietos papročių nei darbo sąlygų, jie yra bailsiai eksploatuojami ir skriaudžiami. Francūzai žiūri į juos kaip į barbarus. Atlyginimo gauna mėnesiuji vyrai apie 150 frankų (45 litus), o moterys apie 110 fr. (30 litų). Iš tų pinigų išgyventi labai sunku, nes Franciuj daug brangiau, negu pas mus. Apie sutaupymą ko nors negali būti nei kalbos. Dauguma norėtų grįžti, bet negali kelionei. Ypatingai sunki esanti moterų padėtis. Negaudamos darbo arba negalinčios išgyventi, jaunesnės ir dailesnės pradėjo verstis "kitu verslu". Tad garsiuose Paryžiaus bulvaruose galima šiandien sutikti ir lietuvių.

Milwaukee, Wis. — Šios valstijos socialistai nominavo aldermaną Herman Kent į gubernatorių, o Leo Krzyński į leitenantą-gubernatorių.

Garfieldo Majoras Reikalauja Daugiau Mušėikų; Pašovė Streikierio Vaiką

Passaice ir Jo Apeliinkėje Kova Pasiastrina, Kuomet Streikieriai Pasiryžusiai Laikosi Kovos Lauke.

PASSAIC, N. J. — Pereitą ketvirtadienį Wallingtone tapo pašautas streikierio vaikas, Mikolas Krisko, 14 m. amžiaus, gyvenantis ant Lexington Ave. Pašovė jį streiklaužis Andrius Mulieikas, 45 metų amžiaus, dirbantis Botany Worsted Mills kompanijai, Passaice. Streiklaužis sako, kad jis pašovė tą vaikištį del to, kad pastarasis išvadines jį "skėbū".

Visame Passaice ir apeliinkėje kasdien ausireiskia tai šandvmas, tai ekslozijos, tai šioin visoki užpuolimai. Juos daro patys streiklaužiai, versdami visą būdą ant streikierių. Daugelis kompaniųjų pasamdytu provokatorių daro viska, kad tik labiau enkėlus žmones prieš streikierius.

Jiems Sekasi Tas Darbas Štai Garfieldo majoras Burke atsilankė į miesto ta-

rybos posėdį ir pareikalavo, kad miesto taryba duotų daugiau apsaugos, kadangi kasdien betvarkės ženklai reiškiiasi mieste: bombos mėtomos, užpuolimai daromi (kompaniųjų pasamdytu provokatorių darbai). Miesto taryba nesutiko su majoro reikalavimu, todėl jis pats pareiškė, kad greitai naikiu pašauksias anskričio šerifą ir pareikalavus daugiau ginkluotos spėkos — tvarkdarių. Spėjama, kad greitai laiku į Garfieldą pribus tie patys mušėikos, kurie seniau buvo atsiusti, prieš kurių pribuvimui protestavo kiekvienas šiek tiek liberališkesnis žmogus.

Streikierių vadas Weisbordas pareiškė, kad kompanijos pasisamdė gaujas mušėika, kurie pribuvę čionai, ginkluoti iki dantų, puola ant streikierių ir ruošia visokias provokacijas.

Prie Stasio Dogmanto Provokacijos

Kaunas. — Dogmanto Stasio (Petrulio) provokacija prasidėjo dar nuo 1920 m. Jis jau tuomet išdavinėjo (nors imam išdaviko Vaišvilos Jono bylą). Tik neseniai paaikškėjo, kad kai kurie partijos nariai žinojo apie Dogmanto išdavystes dar 1920 m., bet tą iš savo "mialaširdystės" paslėpė nuo partijos. Dabar tiems "mialaširdingiems" lepišams Dogmantas išduodamas juos, atsidėkavoja.

SAUGOKITES

Kaunas. — Saugokitės provokatorių Rikliaus, Povilaičio-Uspenskio ir k. Tai zvalgybos agentai. Jie nuduoda komunistus, sukinėjasi tarp Šiaulių darbininku, rašinėja provokacinius laiškus ir pabuduoda tokį adresu: Šiauliai, Gelgaudo gatvė No. 11, Kaziu Rikliui. Jie kartu leido "Pagelbos Žodį", kad provokuot darbininkus.

Visi partijos nariai privalo žinot: kas slepia nuo partijos išdavikus, tas tuom pat padeda judošiems jų purvinuose darbuose.

KIEK KANADOJE RANDASI UNIJISTŲ?

Page! pranešimu iš Kanados, toje šalyje randasi 271-064 organizuoti ir darbo unijias darbininkai.

Peckskil, N. Y. — Čionai pradėjo plėstis rauplių epidemija.

NESVEIKAPROTIS ŪZMUS-TAS BEPROTNAMYJ

KANKAKEE, Ill. — Charles W. Olson, senokas proto ligonis Kankakee ligoninėje, tapo brutališkai užmuštas ligoninės pridabotoju. Pridabotojai areštuoti.

Naujos Popiežiaus Kombinacijos

Kaunas. — Gruodžio mėn. 1925 m., atvyko į Kauną iš Rymo naujas popiežiaus agentas unijotų kunigas Sergejus Sokolovas. Tas kunigas, tai ne tikras kunigas. Jis dar neseniai buvo kazokų karininkas, kartu su kitais baltagvardiečiais bėgo užsienin. 1925 m. buvo pašventintas į kunigus ir dabar atvyko į Lietuvą šnipinėti ir dirbt Anglu naudai. Sokolovas gavo iš Rymo uždavinį įsteigt Lietuvos unijotų bažnyčia, kad patraukt Lietuvos proletarus (stačiatikius) prie Rymo. Bet jo misija tame nesibaigia. Sokolovas jau užmezgė ryšius su baltarusiais Lastovskiu, Mamonka ir kitais. Sokolovui pavesta megst bendra krikščionišką frontą prieš bolševikus, kam pilnai pritaria Anglija. Pagalios, Sokolovas veda derybas su Lietuvos valdžia, kad gaut koikią nors pravoslavų bažnyčią ir kad valdžia padėtu jam jo darbuotėj.

Lodzius, Lenkija. — Policija čia suėmė Stanialova Cestnerį, kaltinamą nužudyme apie 100 žmonių.

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.
 Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.
 Kaina Suveiznyose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklynne per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

PRIZADAI IR JŲ VYKDYMAS.

Kauno karo teismas, neturėdamas jokių įrodymų, apat žvalgybos provokacijų, išteisino 92 politinius nusikaltėlius, kuopininkus. Tačiau naujoji liudininkų-socialdemokratų valdžia dar nei neprisimena apie suteikimą amnestijos keturiem šimtam kitų politinių kankinių, kurie arba dar laukia teismo arba jau nuteisti.

Nors socialdemokratų ir liudininkų agitatoriai laikė rinkimų žadėjo liuosuoti politinius kalinius, tačiau jie anaipatol nesiskubina savo prizadus įvykdyti.

VEIDMAINYSTĖ KITOS TAUTINIS GAZIETOS.

Amerikos tautininkų "Sandara" per metus metus reikalavo nerodyti jokio pasigalėjimo Lietuvos politiniams kaliniams. Bet dabar, birželio 17 d., 1926 m., "Sandara" ūmai pasidarė "gera" ir Kauno valdžiai jau siūlo:

"Pertikrinti kalėjimuose esančių politinių kalinių sąskaitimus ir juos paliosuoti."

Koks gi čia politikieriskas vejas priesongos pusėn pasko tu fasistinių tautininkų vištą? Jog tai yra staigus ir nenaturalis pasisukimas, matomė iš to, kaip dar visai neseniai "Sandara" vedė kryžiaus karą prieš politinius nusikaltėlius. Vasario 4 d. šių metų jinai klie-tė:

"Pastaru laiku mūsų katalikų bolševikai prisiplakę prie tautiškų bei katalikiškų draugijų stengiasi susirinkimus rengti ir... išnešti rezoliucijas prieš Lietuvos valdžią. Svarbiausiu rezoliucijų punktu matome, tai politinių kalinių paliosavimo reikalavimas."

Ir "Sandara" reikalavo, kad būtų kalėjimuose pūdomi bolševikai, kaip "anti-valstybiniai gaivalai, pavojingi Lietuvai".

Neteislingai kamuojamus politinius kalinius net dr. J. Šliupas "Lietuvos Žiniuose" vadina "kankintiniais". O

ja po angliakasių lokalų susirinkimus ir renka aukas streikieriams. Visi susipratę darbininkai privalo lankyti lokalių susirinkimuose ir agituot, kad lokalai aukotų.

Saukime visuotinas konferencijas; kvieskime visas organizacijas be skirtumo pažiūrų ir įsitikinimų, nes duona ir druska visiems yra reikalinga ir visi bendrai turim kovoti.

Darbininkai, jungkime savo jėgas, kad galėtume atsilaikyti prieš žiaurų kapitalą, kuris kasdien rodo ilggesnes iltis ir puola be pasigalėjimo visą darbininkiją. Niekas mus neapgins, jei mes patys savęs neapginsimė.

Passaic'o ir Anglijos angliakasių streikų laimėjimas bus visų darbininkų laimėjimu, o pralaimėjimas taipgi bus visų pralaimėjimu. Kapitalistai, laimėję vieną kitą svarbią kovą, įgaus daugiau drasos ir ateityje dar smarkiau puls darbininkus. Jie šunims, katėms ir kitokiems gyvūnams aukoja fukstancius ir milijonus dolerių; patys mergas maudo šampane ir geria jį, iš ištvirkimo ir pertekliaus, o darbininkams, kovojantiems už duoną kasnį, skaldo galvas ir kėmsa juos į kalėjimus.

P. Žalpis.

"Sandara" kovo 4 d. 1926 m. išplūdo juos "šnipais" ir "laisvės priešais", šitaip užgiedodama:

"Sandara" visuomet stovėjo ir stovi už valstybiniai nusistatusių politinių kalinių paliosavimą, gi už paliosavimą Lietuvos laisvės priešų šnipų nestovėjo ir nestovės".

Jau birželio 11 d. 1926 m. "Sandara" aiškino, kodel jina netalpina rezoliucijų prieš klerikalų valdžią, būtent, todėl, kad tose rezoliucijose reikalaujama paliosuoti politinius kalinius.

Pereitas Sandaros seimas griežtai pasisakė prieš liuosavimą politinių kalinių, kurie visi (apart pustuzinio) yra arba bolševikai arba bolševikų pritarėjai.

Nors dabar "Sandara" neva pasisako už politinių kalinių liuosavimą; nors "Vienybė" veidmainingai giriasi, kad ji ir senai už tai stovėjusi, tačiau tos tautininkų gazetės, neilgai trukus, atgriebs savo senąją lygsvarą, ir vėl reikalauja į kalėjimus brukti ir kitaip trėkšti sąmoningesnius darbininkų veikėjus. Apie tai liūdijūty gazetė netolima praėitis ir bendroji jų politinė filosofija.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

BOSTONAS

Milžiniška Demonstracija Liepos 4 dieną.

Šių metų liepos 4 d. sukanka lygiai 150 metų nuo paskelbimo Amerikos neprikulmybės. Darbininkų Partijos pirmas distrikta ruošia milžinišką demonstraciją liepos 4 d., kuri įvyks garsiajam parke Boston Common, kurios vyriausias obalsis bus "Kova už žodžio ir susirinkimų laisvę".

Bostone ištikrųjų jokios laisvės darbininkams nebėliko. Valdžia išardė profesoriui Scott Nearingui suroštą mitingą, griežtai uždraudė ruošiamus susirinkimus draugui A. Bimba, neleidė kalbėti už paliosavimą dd. Sacco ir Vanzetti. Todėl dabar Bostono darbininkai rengiasi pareikšti savo protestą prieš valdžios užsimojimą ant liaudies teisių laisvai susirinkti ir išsireikšti savo mintis.

Visi dalyvaukite šioje demonstracijoje.

Komitetas.

DU BOIS, PA.

MIRĖ JUOZAS TALAČKA

Birželio 5 d. šių metų liūdina žinia pasiekė Talačkų šeimyną, iš Detroit, Mich. Liūgobuty mirė Juozas Talačka, o jojo kūnas tapo pasigulėtas pas jojo tėvus į DuBoisą.

Vėliaus gi pasirodė, jog Juozas Talačka tapo auka išdykėlio turtuolio sūnaus, Geo. M. Sanders, 18 metų, iš Detroit, Mich., kuris užlėkė su automobilium ir Juozą mirtinai sužeidė, birželio 3 d., 10 val. naktį. Sanders dabar randasi Highland Park kalėjime.

Velionis Juozas buvo vos 26 metų amžiaus, sūnus Juozo ir Cicilijos (Urboniūtės) Talačkų, gimęs ir užaugęs DuBois, Pa. ir tik laikinai buvo apsigyvenęs Detroit, Mich.

Apert tėvo, velionis paliko didžiausiam nulidime du brolius ir tris seseris: Pranas ir Ahtanas Detroit, Julia Austriavičienė New Philadelphia (Pa.). Ona Smaliukienė ir Marė Talačkūtė DuBoise.

Velionio Juozo mirtis uždavė didelį smūgį ne tik jojo tėvams, broliams ir seserims, bet ir visiems jojo pažįstaniems, nes Juozas visada buvo gero pobūdžio ir geros širdies; visada būdavo links-

mas, niekad nedejuodavo ir kitus ramindavo; ypatingai savo tėvams būdavo neapsakomai geras, paklusnus, ir visada juos šelpdavo, kiek tik jis išgalėjo, ir todėl velionio mirtis suteikė jo tėvams ne vien neapsakomą širdgėla, bet ir didelį materialų nuostolį jųjū sentavėj.

Velionis Juozas prigulėjo prie "Red Men" draugijos, todėl minėtos draugijos narių tapo palydėtas ir su draugijos ceremonijomis tapo palaidotas ant lietuviškų laisvų kapinių 8 d. birželio.

Nors Talačkų šeimyna gyvena priemiestyje Oklahomo, kur vos kelios šeimynos gyventojų randasi, vienok publikos j laidotuves susirinko daug, ir gyvų gėlių vainikų buvo pilnas kambarys; kaip lietuviai, taip ir kitataučiai čion susirinko, kad atidavus Juozui paskutinę pagarbą ir kad išreikšus savo užuojautą likusiems tėvams ir giminiems.

Lai būna lengva jam prigimtos šalies žemėj ilgetis.

Laidotuvesė Buvęs.

PORTLAND, ME.

Portlandas yra labai svarus miestas ir apgyventas daugiausia turčių luomos žmonių. Darbininkai žmogui labai sunku čionai gyventi. Vienas dalykas, čionai nėra dirbtuvių, visi darbai prie geležinkelių, o antras — darbininkai neorganizuoti, todėl juos kapitalistai gali išnaudoti iki gyvo kaulo. Tamsybė tarpe darbininkų labai didelė. Jų protą turi užkariavus bažnyčia su savo religiniais nuodais.

Lietuvių Portlande tėra mažai, o ir tu didžiama priešing darbininkiskam veikimui. Visas veikimas, koks čia yra, tai sukasi aplinkui Amerikos Lietuvos Darbininkų Literatūros Draugijos kuopą. Bet ir ši kuopa nelabai skaitlinga, teturi 12 narių. Paskutiniam susirinkimui neturėme paaukoti \$5 Passaic'o streikieriams. Tai, tiesa, nedidelė suma pinigų, bet visgi parama mūsų kovojantiems draugams darbininkams. Pinigus pasiuntėme streikieriams per "Laisvę", nes neturėjome ant rankų streikierių komiteto antrašos.

A. Liktoras.

WATERBURY, CONN.

Klebonas ir Vyčiai Gavo Per Nosį.

Birželio 13 d. įvyko Lietuvos Sūnų Draugijos susirinkimas, į kurį atsilankė ir vietiniai klebonas Valantiejus ir vienas vytis, kaip atstovai. Bet jie nepasisekė, kokios organizacijos juos čia atsiantė. Tik pasiryžė, kad rugpjūčio mėnesį bus net 3 seimai — vyčių federacijos ir dar kokios ten "Darbininkų Sąjungos". Taip pat busiūs arkivyskupas Matulevičius ir daugiau iš Lietuvos svečių. Kunigas Valantiejus pareiškė, kad esą rengiamasi prie didelių iškilnių, busiūs labai didelės programos, į kurį esą norima sutraukti visus Waterburio lietuvius, kaip tai bizerinis, ir draugijas. Girdi, "nežiūrint, kokių pažiūrų organizacija bei draugija būtų, nes mūsų tikslas yra tame, kad į programą sutraukti visus." Esą, "susidėję visi į tą programą, mes pasirodytume, kad mes esame organizuoti ir pastikome arkivyskupą Matulevičių ir kitus svečius, prabuvusius iš Lietuvos". Girdi, "jūs prisidėsite prie mūsų, o reikalui esant, mes prisidėsimė prie jūsų".

Antras "atstovas" pareiškė, kad "jums prisidėjimas mažai kainuos, nuo \$10 ir daugiau, o naudą turėsite šimta sykių didesnę; kuo daugiau garsiniesi, tuo didesnes pasekmes turi".

Išėjus tiems dviejiems djevo mulkiams, prasidėjo diskusijos. Vieni sakė, kad reikia prisidėti, o kiti nurodė, kad nereikia dėtis. Nors diskusijos buvo labai karštos, bet vis tiek vyčiai pralaimėjo, bėdijai laimėjo.

Ir kitos Waterburio laisvos draugijos turėtų pasiekti pavėžį Lietuvos Sūnų Draugijos, nes laiskus dalykas, kad lie du dievo ricieriai aplankys ir kitas draugijas ir prašys prisidėti prie jų ruošiamo kermostaus.

Saryšy su tuo, aš turiu dar vė ką pasakyti: Pora mėnesių tam atgal buvo ruošia-

mas protesto susirinkimas prieš persekiojimą ateivių Amerikoje ir visos organizacijos buvo kviečiamos prisidėti prie to susirinkimo. Bet pasirodo, kad nė viena iš kuniginių organizacijų neprisidėjo prie to taip svarbaus visiems ateiviams darbo. Na, o šandien tie ponai drįsta sakyti, kad "jūs prisidėkite prie mūsų, o mes prisidėsimė prie jūsų". O jeigu jie neprisidėjo prie tokio dalyko, kaip protestas prieš varžymą ateivių, kuomet tas varžymas liečia visus lygiai, kaip parapijonus, taip bolševikus, tai ką jau bekalbėti apie jų prisidėjimą prie kitokių parengimų.

Laisvesni žmonės turi lankytis į draugijų susirinkimus ir nesiduoti juodosios armijos pasekėjams save už nosies vedžioti. Ypatingai progresyviai darbininkai turi aiškinti savo atsilikusiems broliams, kad jiems nepakelium su kunigais ir jų gspadinėmis.

Gudeliškis.

Raudonasis Biznis

Rašo P. Buknys

Birželio 26 ir 27 d.d., Maple Parke, Lawrence, Mass., atsi-bus visos Massachusetts valstijos piknikas. Rengia Liaudies choras. Liepos 3, 4 ir 5 Tautiško Namo Parke, Montello, Mass., irgi visos Massachusetts valstijos pikniką rengia darbininkų organizacijų apskričiai. 27 d. birželio, Lietuvių darže, už Lakewood Ave., Waterbury, Conn., įvyks visos Connecticut valstijos darbininkų organizacijų milžiniškas piknikas. Tokia spėju centralizacija yra didelis progresas raudonajame biznyje. Vietoje keliolikos mažų piknikų, kur šimtais dolerių išmokama už parkus ir muzikantus, daug geriau rengti rečiau ir didelius piknikus. Tačiau ir pelno bus darbininkų judėjimo reikalas.

Draugai! Kurie gavote "Laisvės" pikniko tikietus, išplatinę juos, tuojau prisiųskite pinigų. Nes pikniko prirengimui reikia turėti ant rankų apie \$700. Padarykite taip, kaip padarė Dr. J. J. Kasliaučius: jis, aplaikęs tikietus, tuojaus prisiuntė pinigų.

PAS GYDYTOJĄ.

Policijantas:— Stačiai kalbant, ponas daktare, pasakyk man, kas tai yra nervų liga.

Daktaras:— Aš tamstai atsakysiu trumpai: Tai yra liga, kuria žmogus serga tik tuomet, kuomet jis apie ją mįslia.

NEREIKIA NUMIRT.

Sūnus:— Tėveli, kokiu būdu galima tapti šimtmečiu seneliu.

Tėvas:— Labai lengva: nereikia numirt nei vieną kartą per šimtą metų.

PITTSBURGH, PA.

KONFERENCIJA

Utarninė, 22 d. birželio, įvyks darbininkų organizacijų konferencija, prasidės 8 val. vakare. Vieta — Walton Hall, 220 Stanwix St., Pittsburgh, Pa.

Kaip jau pirmiau buvo paskelbta, šios konferencijos tikslas yra tame, kad suruošti milžinišką protestą prieš pasikėsinimą ant dd. Sacco ir Vanzetti gyvybės. Visos organizacijos yra raginamos atsiųsti delegatus.

Komitetas.

SUMMERLEE, W. VA.

Birželio 12 d. susirinko ketetas draugų bei simpatikų pas dd. Ramanauskus ir besikalbant apie įvairius dalykus, padiskusavus, sutarė paremti mūsų draugus, kurie kankinami Lietuvos kalėjimuose. Suaukta \$17. Auکوjo šie draugai bei draugės:

J. Zaranka \$5; F. Audaitis ir P. Česnauskas po \$3; J. Černauskas, A. Ramanauskienė, J. Ramanauskas, J. Tirciūsis, A. Jonikas ir O. Matulevičius po \$1. Viso \$17.

Vardė Lietuvos politinių kalinių tarsi aukojusiems širdingai ačiū.

Pilnį pasūsti į TDP LS. Temykite, draugai, "Vilny" atkaipta

Senas Singelis.

Drudge, Dirbi Revoliucij

Darba, Remdamas Savo

Spauda

JUOKAI NE JUOKAI



SPIRGUČIAI.

Novelistas Booth Tarkington sako, kad už penkiadesimt metų nuo dabar moterys nebebusi andarokų. Vargiai ir tiek trauks, jeigu vis tokiu greitumu nuo viršaus ir apačios bus trumpinami.

John D. Rockefeller sako nežinąs, kas tai yra rūpestis. Bet kurių paralių jam rūpintis, kad visko pilna?

Statistikai apskaitliavo, kad vyrų, kurie skutas barzdas kasdieną, užtrūkdamį po penkias minutes, per šešiasdešimt metų suiekvoja net 75 dienas tam darbiui. Ir kadangi vėdona būna apie 68 keturkampiai coliai, tai per tą visą laiką nuskuta apie septyniolika keturkampių mylių barzdos. Gražus plotas.

Henry Fordas sako, kad žmogus būtinai turi turėti kokį vargą ir rūpestį, nes tas paskatina prie veikimo. Tur būt jis tik del to ir išdirba "fliverius".

Viena kompanija, išgarsindama savo išdirbystės lovas, rašo: "Mūsų lovos padarytos del gulejimo." Tai kokiem paraliams visos kitos padarytos?

Senis Browningas, kuris apsisvedė su 15-kos metų mergaite, kurią jis praminė "pyčės" (peaches), apskundė vieną juokdarį, kuris būk pasakęs, kad senas ir durmas, nė to nežino, kad 15-kos metų pyčės neįnka naudojimui. Rodos, nebūtų už ką pyktis, nes pasakytą gryna teisybė, nes ištikryji netinka, o ypatingai seniems viduriams.

Silpnutis.

